1

证券代码：600104        证券简称：上汽集团      公告编号：临 2023－033

上海汽车集团股份有限公司

关于投资上海上汽芯聚创业投资

合伙企业（有限合伙）的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：上海上汽芯聚创业投资合伙企业（有限合伙）（以

市场监督管理局核准的名称为准，以下简称“有限合伙企业”或“基

金”）

 投资金额：上海汽车集团股份有限公司（以下简称“公司”）、子

公司上海汽车集团金控管理有限公司（以下简称“上汽金控”）拟与

上海上汽恒旭投资管理有限公司（以下简称“恒旭资本”）、上海尚颀

投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“尚颀资本”）共同投资上

海上汽芯聚创业投资合伙企业（有限合伙），认缴出资总额为人民币

60.12亿元，其中公司认缴出资 60亿元、上汽金控认缴出资 0.10亿

元、恒旭资本认缴出资 100万元、尚颀资本认缴出资 100万元。

 风险提示：本次投资的基金尚处于设立过程中，基金具有投资周

期长、流动性较低等特点，存在因决策或行业环境发生重大变化，导

致投资项目不能实现预期效益的风险。敬请广大投资者注意投资风

险。

一、交易概述

为进一步提高公司在汽车产业布局上的延展度、灵活度以及完整

性，公司、子公司上汽金控拟与恒旭资本、尚颀资本共同投资“上海

上汽芯聚创业投资合伙企业（有限合伙）”，基金采用投资子基金及

直投项目的方式，重点关注半导体产业链上下游、汽车智能化电动化

网联化驱动下芯片相关的关键技术产品等。

2

基金认缴出资总额为人民币 60.12 亿元，其中公司认缴出资 60

亿元，持有其 99.800%份额；上汽金控认缴出资 0.10 亿元，持有其

0.166%份额；恒旭资本认缴出资 100 万元，持有其 0.017%份额；尚

颀资本认缴出资 100万元，持有其 0.017%份额。

本次投资无需提交股东大会批准，也不构成上市公司重大资产重

组事项。

二、合作方的基本情况

（一）恒旭资本

公司名称：上海上汽恒旭投资管理有限公司

法定代表人：陆永涛

成立时间：2019年 7月 16日

企业类型：有限责任公司

注册资本：10,000万元人民币

注册地址：上海市嘉定区塔新路 999号 1幢 313室-1

经营范围：投资管理，投资咨询（除金融、证券），创业投资。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

基金业协会备案登记号：P1070270

关联关系：公司间接持有恒旭资本 40%股权，不是恒旭资本的第

一大股东，也未实际控制恒旭资本。恒旭资本未直接或间接持有公司

股份，无拟增持公司股份计划；公司董事、监事、高级管理人员未在

恒旭资本中担任任何职务。

（二）尚颀资本

公司名称：上海尚颀投资管理合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人：上海颀元商务咨询有限公司

成立时间：2012年 11月 22日

企业类型：有限合伙企业

注册资本：10,000万元人民币

注册地址：上海市静安区长寿路 1111号 27F02室

经营范围：投资管理，投资咨询。【依法须经批准的项目，经相

3

关部门批准后方可开展经营活动】

基金业协会备案登记号：P1002076

关联关系：公司间接持有尚颀资本 40%份额，不是尚颀资本的第

一大股东，也未实际控制尚颀资本。尚颀资本未直接或间接持有公司

股份，无拟增持公司股份计划；公司董事、监事、高级管理人员未在

尚颀资本中担任任何职务。

三、拟设立有限合伙企业的基本情况

（一）企业名称：上海上汽芯聚创业投资合伙企业（有限合伙）

（二）主要经营场所：上海市嘉定区

（三）组织形式：有限合伙企业

（四）经营范围：从事股权投资、创业投资、投资管理、资产管

理等活动。

（五）存续期限：20年

（六）投资领域：半导体产业链上下游及汽车智能化电动化网联

化驱动下芯片相关的关键技术产品相关标的

（七）普通合伙人：上海上汽恒旭投资管理有限公司及上海尚颀

投资管理合伙企业（有限合伙）

（八）基金管理人：上海上汽恒旭投资管理有限公司

（九）认缴出资总额：60.12亿元人民币，各合伙人的认缴出资

情况如下：

合伙人名称
出资金额

（万元）

出资比

例
类别

出资

方式

上海上汽恒旭投资管理有限公司 100 0.017% 普通合伙人 货币

上海尚颀投资管理合伙企业(有限

合伙)
100 0.017% 普通合伙人 货币

上海汽车集团股份有限公司 600,000 99.800% 有限合伙人 货币

上海汽车集团金控管理有限公司 1,000 0.166% 有限合伙人 货币

合  计 601,200 100%

有限合伙人已认缴但未出资的部分，可以由其他有限合伙人追加

认缴或经全体合伙人一致同意由接纳的新有限合伙人就该部分进行

认缴。

4

（十）管理模式：合伙企业的日常经营管理、项目投资及退出决

策等由基金管理人决定，其他事项按照合伙协议约定由合伙人会议决

定。合伙企业对外投资应遵循严谨的投资流程，通过商业尽调、法律

尽调、财务尽调和/或税务尽调（具体根据项目情况而定）进行理性

评估，管理人需落实市场与项目分析、投资策略与逻辑、财务测算、

潜在风险分析、退出策略等。管理人应依据本协议约定的组合投资范

围、限制和投资程序运作合伙企业资产，具体可由管理人的管理制度

进行约定。

恒旭资本作为管理人向基金提供投资管理服务，基金每年按约定

向管理人支付管理费。

（十一）收益分配：合伙企业收入优先用于支付合伙企业任何应

付未付的费用，将支付完毕有关费用后的剩余金额按照各合伙人的实

缴出资比例分配进行分配，并按照合伙协议约定进行普通合伙人与有

限合伙人的超额收益分配。

（十二）退出机制：根据合伙企业的组合投资的特点和需要，合

伙企业在出售或以其他方式处置组合投资时，可以依法选择适用的退

出策略。

四、对上市公司的影响

公司、子公司上汽金控参与投资本基金，主要是借助专业投资机

构优势，通过专业化投资管理团队推动跨产业深度融合，完善芯片产

业生态布局，加快汽车芯片的国产化推进，不断促进生态协同，持续

保障产业链安全，符合公司的发展战略，同时可获取合理的投资回报，

为公司及全体股东创造价值。

五、风险提示

本次投资的基金尚处于设立过程中，基金具有投资周期长、流动

性较低等特点，存在因决策或行业环境发生重大变化，导致投资项目

不能实现预期效益的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

5

上海汽车集团股份有限公司

董事会

  2023年 6月 20日